

## Erfolgsrechnung

Adresse: Ländliche Entwicklung Berner Oberland, c/o Volkswirtschaft Berner Oberland, Thunstrasse 34, 3700 Spiez

Periode: 01.01.2023 bis 31.12.2023

Alle Beträge in CHF

<b>BETRIEBLICHER ERTRAG AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>%</b>
<b>Handelserlöse</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
<b>Handelserlöse</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
<b>Dienstleistungserlöse</b>	<b>22'407.90</b>	<b>19'379.75</b>	<b>+15.63%</b>
3450 Beiträge Lizenznehmer mit Zertifikat	2'800.00	3'300.00	-15.15%
3451 Beiträge Lizenznehmer Casalp	2'000.00	2'000.00	0.00%
3452 Erlös Basis - und Verkaufsförderungsmaterial	0.00	129.75	-100.00%
3453 Rückvergütung das Beste der Region	15'481.50	0.00	+100.00%
3454 Beiträge Sichlete	500.00	0.00	+100.00%
3495 Debitorenverlust	0.00	-450.00	+100.00%
<b>Dienstleistungserlöse</b>	<b>1'626.40</b>	<b>14'400.00</b>	<b>-88.71%</b>
3400 Beiträge Gründungsmitglieder	10'000.00	10'000.00	0.00%
3401 Beiträge 200er-Club	800.00	1'200.00	-33.33%
3402 Beiträge Mitglieder Regionalprodukte	2'800.00	3'200.00	-12.50%
3480 Verrechnung Stunden VWBeO	-16'673.60	0.00	-100.00%
3481 Ertrag Bauernverband	4'700.00	0.00	+100.00%
<b>Übrige Erlöse aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
<b>Nebenerlöse aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
<b>Sonstige Erlöse</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
<b>Erlösminderungen</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
<b>Total Betrieblicher Ertrag aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>22'407.90</b>	<b>19'379.75</b>	<b>+15.63%</b>

<b>AUFWAND FÜR MATERIAL, HANDELSWAREN, DIENSTLEISTUNGEN UND ENERGIE</b>	31.12.2023	31.12.2022	%
<b>Handelswarenaufwand</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
Handelswarenaufwand	0.00	0.00	0.00%
Direkte Einkaufsspesen Handel	0.00	0.00	0.00%
<b>Aufwand für bezogene Dienstleistungen</b>	<b>-21'181.95</b>	<b>-6'927.25</b>	<b>-205.78%</b>
4000 Regionale Vermarktung DBR	-2'023.90	0.00	-100.00%
4001 Überarbeitung Webseite	-3'040.00	0.00	-100.00%
4006 Einkauf Stunden Geschäftsstelle	-12'014.05	-6'642.95	-80.85%
4007 Internet	-3'303.90	-284.30	-1,062.12%
4010 Basis- und Verkaufsförderungsmaterial	-800.10	0.00	-100.00%
<b>Aufwand für bezogene Dienstleistungen Bereich A</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
Direkte Einkaufsspesen bezogene Dienstleistungen	0.00	0.00	0.00%
<b>Übriger Aufwand für Material, Handelswaren und Dienstleistungen</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
Übriger Handelswarenaufwand	0.00	0.00	0.00%
Übriger Aufwand für Dienstleistungen	0.00	0.00	0.00%
Direkte Einkaufsspesen	0.00	0.00	0.00%
<b>Bestandesänderungen und Material- / Warenverluste</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
Bestandesänderungen Material und Handelswaren	0.00	0.00	0.00%
Einkaufspreisminderungen	0.00	0.00	0.00%
<b>Total Aufwand für Material, Handelswaren, Dienstleistungen und Energie</b>	<b>-21'181.95</b>	<b>-6'927.25</b>	<b>-205.78%</b>
<b>Bruttoergebnis I (Bruttogewinn)</b>	<b>1'225.95</b>	<b>12'452.50</b>	<b>-90.15%</b>

<b>PERSONALAUFWAND</b>	31.12.2023	31.12.2022	%
<b>Personalaufwand</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
Lohnaufwand	0.00	0.00	0.00%
Sozialversicherungsaufwand	0.00	0.00	0.00%
<b>Übriger Personalaufwand</b>	<b>-492.10</b>	<b>-1'027.85</b>	<b>+52.12%</b>
Personalbeschaffung	0.00	0.00	0.00%
Aus- und Weiterbildung	0.00	0.00	0.00%
Spesenentschädigungen effektiv	0.00	0.00	0.00%
Sonstiger Personalaufwand	-492.10	-1'027.85	+52.12%

<b>PERSONALAUFWAND</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>%</b>
5609 Spesen allgemein	-492.10	-1'027.85	+52.12%
Privatanteile Personalaufwand	0.00	0.00	0.00%
<b>Total Personalaufwand</b>	<b>-492.10</b>	<b>-1'027.85</b>	<b>+52.12%</b>

**ÜBRIGER BETRIEBLICHER AUFWAND,  
ABSCHREIBUNGEN UND WERTBERICHTIGUNGEN S  
OWIE FINANZERGEBNIS**

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>%</b>
<b>Raumaufwand</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
Fremdmieten Geschäftslokaltäten	0.00	0.00	0.00%
Eigenmieten Geschäftslokaltäten	0.00	0.00	0.00%
Nebenkosten	0.00	0.00	0.00%
Reinigung	0.00	0.00	0.00%
Unterhalt Geschäftsräume	0.00	0.00	0.00%
Privatanteile Raumaufwand	0.00	0.00	0.00%
<b>Unterhalt, Reparaturen, Ersatz (URE)</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
<b>Fahrzeug- und Transportaufwand</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
Fahrzeugaufwand	0.00	0.00	0.00%
Transportaufwand	0.00	0.00	0.00%
<b>Sachversicherungen, Abgaben, Gebühren, Bewilligungen</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
Sachversicherungen	0.00	0.00	0.00%
Abgaben, Gebühren, Bewilligungen	0.00	0.00	0.00%
<b>Energie- und Entsorgungsaufwand</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
Energieaufwand	0.00	0.00	0.00%
Entsorgungsaufwand	0.00	0.00	0.00%
<b>Verwaltungs- und Informatikaufwand</b>	<b>-11'188.55</b>	<b>-11'270.41</b>	<b>+0.73%</b>
<b>Verwaltungsaufwand</b>	<b>-11'188.55</b>	<b>-11'270.41</b>	<b>+0.73%</b>
6513 Porto- und Druckkosten	-62.30	-137.75	+54.77%
6520 Beiträge, Spenden (Mitgliederbeitrag DAS BESTE DER REGION)	-600.00	-706.40	+15.06%
6530 Buchführungs-/Beratungsaufwand	-9'818.85	-9'240.05	-6.26%
6541 Generalversammlung	-306.75	-232.96	-31.67%
6542 Revision	-400.65	-408.35	+1.89%
6559 Sonstiger Verwaltungsaufwand	0.00	-544.90	+100.00%

<b>ÜBRIGER BETRIEBLICHER AUFWAND, ABSCHREIBUNGEN UND WERTBERICHTIGUNGEN S OWIE FINANZERGEBNIS</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>%</b>
Informatikaufwand	0.00	0.00	0.00%
<b>Werbeaufwand</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
Werbeinserate, elektronische Medien	0.00	0.00	0.00%
Werbedrucksachen, Werbematerial, Reklameartikel, Muster	0.00	0.00	0.00%
Schaufenster, Dekoration, Fachmessen, Ausstellungen	0.00	0.00	0.00%
Reisespesen, Kundenbetreuung	0.00	0.00	0.00%
Werbebeiträge, Sponsoring	0.00	0.00	0.00%
Öffentlichkeitsarbeit, Public Relations	0.00	0.00	0.00%
<b>Sonstiger betrieblicher Aufwand</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
Wirtschaftsauskünfte, Betreibungen	0.00	0.00	0.00%
<b>Betriebsergebnis vor Zinsen und Abschreibung (EBITDA)</b>	<b>-10'454.70</b>	<b>154.24</b>	<b>-6,878.20%</b>
<b>Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Positionen des Anlagevermögens</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
Abschreibungen und Wertberichtigungen mobile Sachanlagen	0.00	0.00	0.00%
Vorteil/Nachteil Saldosteuersatz	0.00	0.00	0.00%
<b>Betriebsergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)</b>	<b>-10'454.70</b>	<b>154.24</b>	<b>-6,878.20%</b>
<b>Finanzaufwand und Finanzertrag</b>	<b>-4.60</b>	<b>-22.89</b>	<b>+79.90%</b>
6850 Bank-/PC Zinserträge	20.90	0.00	+100.00%
<b>Finanzaufwand</b>	<b>-25.50</b>	<b>-22.89</b>	<b>-11.40%</b>
6940 Bankspesen	-25.50	-22.90	-11.35%
6945 Rundungsdifferenz Debitoren/Kreditoren	0.00	0.01	-100.00%
<b>Finanzertrag</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
<b>Total Übriger betrieblicher Aufwand, Abschreibungen und Wertberichtigungen sowie Finanzergebnis</b>	<b>-11'193.15</b>	<b>-11'293.30</b>	<b>+0.89%</b>
<b>BETRIEBLICHER NEBENERFOLG</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>%</b>
<b>Erfolg aus Nebenbetrieben</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
Erfolg Nebenbetrieb A	0.00	0.00	0.00%
<b>Total Betrieblicher Nebenerfolg</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>

**BETRIEBSFREMDER, AUSSERORDENTLICHER,  
EINMALIGER ODER PERIODENFREMDER  
AUFWAND UND ERTRAG**

	31.12.2023	31.12.2022	%
<b>BETRIEBSFREMDER, AUSSERORDENTLICHER, EINMALIGER ODER PERIODENFREMDER AUFWAND UND ERTRAG</b>			
<b>Betriebsfremder Aufwand und betriebsfremder Ertrag</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
Betriebsfremder Aufwand	0.00	0.00	0.00%
Betriebsfremder Ertrag	0.00	0.00	0.00%
<b>Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand und Ertrag</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
Ausserordentlicher Aufwand und Ertrag	0.00	0.00	0.00%
Einmaliger Aufwand und Ertrag	0.00	0.00	0.00%
Periodenfremder Aufwand und Ertrag	0.00	0.00	0.00%
Unternehmenserfolg vor Steuern	-10'459.30	131.35	-8,062.92%
Direkte Steuern	0.00	0.00	0.00%
<b>Total Betriebsfremder, ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand und Ertrag</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>

**ABSCHLUSS**

	31.12.2023	31.12.2022	%
<b>Gewinnverwendung</b>	<b>0.00</b>	<b>-131.35</b>	<b>+100.00%</b>
9200 Jahresgewinn oder Jahresverlust	0.00	-131.35	+100.00%
Hilfskonten Nebenbücher	0.00	0.00	0.00%
<b>Total Abschluss</b>	<b>0.00</b>	<b>-131.35</b>	<b>+100.00%</b>
<b>Total Erfolgsrechnung (Verlust)</b>	<b>10'459.30</b>	<b>0.00</b>	<b>+100.00%</b>